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HOLWAYA MUCIDA (ASCOMYCOTA, HELOTIALES) NA MAZOWSZU

Holwaya mucida in the Mazovia region

Grzyb Holwaya mucida (Schulzer) Korf & Abawi (syn. Ditiola mucida Schulzer, Crinula 
mucida (Schulzer) Sacc.) znany jest pod polską nazwą lipnik lepki (Wilga et al. 2010). Należy 
on do typu grzybów workowych Ascomycota, rzędu Helotiales i rodziny Tympanidaceae (Ro-
bert et al. 2019). Gatunek ten jest szeroko rozprzestrzeniony na świecie, występuje w Ameryce 
Północnej, Azji i Europie (Korf i Abawi 1971). Znane są jego dwie formy rozwojowe: ana-
morfa (stadium bezpłciowe o nazwie Crinula caliciiformis Fr.) i teleomorfa (stadium płciowe). 
Anamorfa ma kształt małej maczugi (wysokości do ok. 20 mm) złożonej z czarnego trzonu i 
białawej główki (fot. 1). Teleomorfa tworzy owocnik miseczkowaty do lejkowatego z płaską lub 
pofałdowaną górną powierzchnią, o średnicy od ok. 7 do 15 mm, osadzony na krótkim trzonie, 
czarny lub brunatno-oliwkowy (Korf i Abawi 1971, Beug et al. 2014). Struktury produkujące 
zarodniki pojawiają się od późnego lata do późnej jesieni, a nawet zimą, w okresach ociepleń. 
Częściej spotyka się stadium anamorficzne, w postaci bardzo licznych, nierzadko nawet po kil-

Fot. 1.  Skupienie konidiomów Holwaya mucida (Schulzer) Korf & Abawi w spękaniu kory kłody drze-
wa liściastego; rezerwat przyrody „Skarpa Ursynowska”; 12.01.2008 (fot. Ł. Skomorucha). 

Photo 1.  A group of conidomata of Holwaya mucida (Schulzer) Korf & Abawi in a crack of a log of de-
ciduous tree; “Skarpa Ursynowska” reserve; 12.01.2008 (photo by Ł. Skomorucha).
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kaset sztuk, skupień konidiomów, wyrastających w rzędach lub grupach, najczęściej w spęka-
niach korowiny, na powalonych drzewach, kłodach, leżących konarach i gałęziach (Aronsson 
1991, Wilga et al. 2010, Dorda i Fiedor 2013, Chachuła et al. 2015). H. mucida zasiedla głównie 
drewno drzew z rodzaju lipa Tilia. Występuje także na klonie Acer, kasztanie Castanea, buku 
Fagus, jesionie Fraxinus, magnolii Magnolia, czeremsze Prunus, topoli Populus, dębie Quercus, 
jarzębie Sorbus, wierzbie Salix? i wiązie Ulmus (Korf i Abawi 1971, Aronsson 1991, Marchal i 
Mohamed 1998, Lecomte i Lefèvre 2018). W Polsce lipnik lepki jest związany głównie z drew-
nem różnych gatunków lip (Chmiel 2006). Był on stwierdzony także na topoli osice Populus 
tremula, dębie Quercus sp. (Halama i Romański 2010) i buku zwyczajnym Fagus sylvatica (Dor-
da i Fiedor 2013). Do niedawna gatunek znany był zaledwie z kilku stanowisk zlokalizowanych 
głównie w dobrze zachowanych lasach (Wilga et al. 2010). Najwięcej stwierdzeń tego grzyba 
pochodzi z Puszczy Białowieskiej (Faliński i Mułenko 1992, Chmiel 1997, Kujawa 2009, Bu-
jakiewicz i Kujawa 2010, Kujawa i Gierczyk 2012, Kujawa et al. 2018, Gierczyk et al. 2018b). 
Był on również znaleziony w środowisku silnie przekształconym przez człowieka, na miejskim 
składowisku odpadów (Wilga et al. 2010). Po 2010 roku pojawiły się kolejne doniesienia o no-
wych stanowiskach tego grzyba w różnych regionach Polski, m.in. na Pogórzu Śląskim (Dorda 
i Fiedor 2013, Chachuła et al. 2105), w Puszczy Piskiej (Kujawa i Gierczyk 2016) i na Pogórzu 
Kaczawskim (Gierczyk et al. 2018a). W Polsce od 2014 r. H. mucida podlega ochronie częścio-
wej mając status gatunku, dla którego nie stosuje się odstępstwa od zakazów określonych w § 
7 pkt 1 rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 9 października 2014 r. w sprawie ochrony 
gatunkowej grzybów (Rozporządzenie 2014).

W ostatnich latach stwierdzono dwa stanowiska H. mucida w Warszawie, które zostały opi-
sane w niniejszej notatce. Jedno znajduje się na prawym brzegu Wisły – w rezerwacie przyrody 
„Rezerwat im. Króla Jana Sobieskiego”, a drugie w lewobrzeżnej części stolicy – w rezerwacie 
przyrody „Skarpa Ursynowska”. Są to pierwsze dane na temat stanowisk tego gatunku nie tylko 
w Warszawie, ale i na terenie całego Mazowsza.

Stanowisko w rezerwacie przyrody „Rezerwat im. Króla Jana Sobieskiego”

Rezerwat im. Króla Jana Sobieskiego jest najstarszym i jednym z najcenniejszych pod 
względem przyrodniczym rezerwatów Warszawy. W granicach rezerwatu, o powierzchni nieco 
ponad 100 ha, znajduje się fragment naturalnego lasu liściastego, reprezentującego typy drze-
wostanów dębowo-sosnowo-lipowych charakterystycznych niegdyś dla Mazowsza, z udziałem 
obydwu rodzimych gatunków dębu, z których najstarsze egzemplarze osiągnęły wiek blisko 
200 lat. Granice rezerwatu przyrody są jednocześnie granicami obszaru Natura 2000 Las Jana 
III Sobieskiego PLH140031 (Ciurzycki et al. 2015, Ciurzycki i Marciszewska 2018). Stanowisko 
H. mucida znajduje się w oddziale 7, w grądzie z ok. 50% udziałem lipy drobnolistnej T. cordata 
w drzewostanie (fot. 2). Kilkaset konidiomów i kilkanaście apotecjów rosło na pniu wywrotu i 
leżącym złomie lipy drobnolistnej (14.11.2010 r., vid. A. Szczepkowski). 

Stanowisko w rezerwacie przyrody „Skarpa Ursynowska”

Rezerwat przyrody „Skarpa Ursynowska” znajduje się na granicy dzielnic Ursynowa i Wi-
lanowa, w obrębie trzech działek ewidencyjnych należących do Szkoły  Głównej Gospodarstwa 
Wiejskiego w Warszawie. Obejmuje on fragment skarpy z wąwozem (nieco ponad 20 ha) na 
krawędzi doliny Wisły o deniwelacji od 5 do 18 m i tereny u jej podnóża, stanowiące część 
historycznego zespołu pałacowo-ogrodowego Rozkosz. Na terenie rezerwatu występują zbio-
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Fot. 2.  Drzewostan dębowo-sosnowo-lipowy w 
rezerwacie „Rezerwat im. Króla Jana So-
bieskiego” w miejscu występowania Hol-
waya mucida (Schulzer) Korf & Abawi; 
(fot. A. Szczepkowski).

Photo 2.  Oak-pine-lime forest in the Króla Jana 
Sobieskiego reserve – habitat of Holwaya 
mucida (Schulzer) Korf & Abawi; (photo 
by A. Szczepkowski).

rowiska roślinne zarówno leśne, m.in. grądy 
Tilio-Carpinetum w wariancie zdegenerowa-
nym, łęg olszowo-jesionowy Circaeo-Alne-
tum, ols Ribeso nigri-Alnetum, jak i nieleśne, 
np. zbiorowiska szuwarowe, ziołoroślowe, 
silnie zarastające łąki świeże i wilgotne (Gra-
bowska 2016, Snopek 2016, Ciurzycki et al. 
2018). Rezerwat stanowi ważną ostoję różno-
rodności biologicznej w Warszawie. Na jego 
terenie stwierdzono m.in. ponad 100 gatun-
ków grzybów wielkoowocnikowych (Szczep-
kowski 2017), w tym ozorka dębowego Fistu-
lina hepatica (Schaeff.) With. (Szczepkowski 
2008) – gatunek objęty ochroną częściową 
na mocy obowiązujących przepisów prawa o 
ochronie gatunkowej (Rozporządzenie 2014), 
czarkę austriacką Sarcoscypha austriaca (O. 
Beck ex Sacc.) Boud (Szczepkowski i Ko-
złowski 2009, Szczepkowski et al. 2010) – ga-
tunek uznawany do niedawna za stosunkowo 
rzadki, czasznicę olbrzymią Calvatia gigantea 
(Batsch) Lloyd – gatunek podlegający daw-
niej ochronie na podstawie wcześniejszych 
regulacji prawnych, a także taksony znajdu-
jące się na czerwonej liście grzybów zagro-
żonych w Polsce (Wojewoda i Ławrynowicz 
2006), m.in. suchogłówkę korową Phleogena 
faginea (Fr. & Palmquist) Link (Szczepkowski 
et al. 2009), jamkóweczkę żółtawą Antrodiella 
serpula (P. Karst.) Spirin & Niemelä, świecz-
nika rozgałęzionego Artomyces pyxidatus 
(Pers.) Jülich, drzewkostrzępkę klonową 
Dendrothele acerina (Pers.) P.A. Lemke, ki-
sielnicę trzoneczkowatą Exidia truncata Fr. i 
skórniczka szarobrązowego Porostereum spa-
diceum (Pers.) Hjortstam & Ryvarden.

H. mucida znaleziono w styczniu 2008 r. na kłodzie drzewa liściastego, leżącej u podstawy 
skarpy, w grądzie przechodzącym w łęg olszowo-jesionowy (fot. 3). Kilkadziesiąt konidiomów 
wyrastało w grupach i w rzędach ze spękań korowiny (fot. 1, 12.01.2008 r., vid. Ł. Skomoru-
cha). W październiku 2010 roku stwierdzono kilkanaście konidiomów tego gatunku na kłodzie 
lipy drobnolistnej w grądzie zboczowym (vid. A. Szczepkowski). 

Oba mazowieckie stanowiska H. mucida znajdują się w rezerwatach przyrody. Można przy-
puszczać, że celowe poszukiwania w dobrze zachowanych lasach na Mazowszu, przede wszyst-
kim w grądach, np. na obszarach podlegających ochronie, w okresie późnej jesieni i ciepłej 
zimy, mogłyby przynieść odkrycie kolejnych stanowisk tego grzyba. 
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Summary

The paper presents the first report on the occurrence of Holway mucida in the Mazovia region. We 
provide data on two sites of this fungus that have been found in recent years in Warsaw, in two nature 
reserves – “Las im. Króla Jana Sobieskiego “and “Skarpa Ursynowska”. Also, we present some basic data 
about the species morphology, habitat preferences and distribution in Poland and in the world.
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NOWE STANOWISKO ŁOPATNICY ŻÓŁTAWEJ 
SPATHULARIA FLAVIDA NA POJEZIERZU LITEWSKIM

New stand of Spathularia flavida in the Lithuanian Lake District

Spośród 12 gatunków zaliczanych przez Kirka et al. (2008) do rodzaju Spathularia Pers. 
(Ascomycota, Rhytismatales, Cudoniaceae), tylko jeden łopatnica żółtawa Spathularia flavida 
Pers. był dotychczas stwierdzony w Polsce (Chmiel 2006, Kujawa et al. 2018). Notowany jest 
nie tylko na siedliskach naturalnych, lecz także antropogenicznych (Bocian 2017, Kujawa 2005, 
Kujawa i Gierczyk 2011, 2012, 2013, 2016). W Polsce znane jest około 40 stanowisk Spathularia 
flavida i skupiają się głównie w północnej i południowo-wschodniej części kraju (Chmiel 2006, 
Kujawa 2018, Kujawa i Gierczyk 2016, Kujawa et al. 2018). W obrębie swego zasięgu występuje 
zarówno na niżu, jak i w górach, najczęściej w towarzystwie drzew iglastych, np. Larix decidua 
Mill., Picea abies (L.) H. Karst. i Abies alba Mill., rzadziej drzew liściastych, np. Fagus sylvatica 
L. Owocniki rosną zwykle w skupiskach różnej wielkości. Rzadziej spotykane są pojedynczo 
i wówczas mogą być niedostrzegane, mimo jaskrawej barwy, gdyż większa część trzonu jest 
zagłębiona w ściółce (Breitenbach i Kränzlin 1991, Hansen i Knudsen 2001). W niektórych 
krajach uznawana jest za gatunek zagrożony. W Wielkiej Brytanii i Bułgarii posiada kategorię 
NT – bliski zagrożenia (Evans et al. 2006, Goysheva et al. 2006), w Macedonii kategorię VU – 
narażone (Karadelev 2012), natomiast na Słowacji i w Polsce została zaklasyfikowana do jednej 
z najwyższych kategorii zagrożenia, odpowiednio EN i E – zagrożone (Lizoň 2001, Wojewoda 
i Ławrynowicz 2006). 
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